\* Num b  
gend. pro  
turbat.

e vic  
tum  
d. 3.

& pra-

Et præterea etiam ingens fletus & gemitus hominum & quandoque Musarum concentus & voces dubia aure colligebantur. Quæ de causa magna fiebat custodia prægnantium mulierum, & parvulorum infantium, ne ab istis Nymphis infernalibus clam abriperentur. Quæ omnes damouum illusiones, post agnitum syncerum Dei Euangelium (erant enim tum Frisij Sabellij & Arj erroribus dementati) euauerunt, & in nihilum redacta sunt. Scripsit enim S. Odolphus contra eiusmodi illusiones demonum chartam de Sancta Trinitate, quam per Ecclesias & Parochias Frisia sacerdotibus misit, ut in populo frequenter publice legeretur. Charta exemplar, quod est Catholicae fidei quædam explicata professio, mox subdit idem Cornelius. De mandatorum Dei obseruantia & vita innocentia, quam sint efficax remedium, docere possunt D. Cyprian. ad Fortunatum, de exhortatione Martij, Laetantius, libro secundo. cap. 16. & Ambr. Ansbertus libro quinto. in Apoc. cap. 11.

A Secundum est legitimus in Ecclesia Catholica Sacramentorum usus: Ut primum in initiatis baptismus. Nam docet experientia, eos quos constat nondum baptizatos à maleficijs liberari, per baptismum absolute collatum: eos quos probabiliter putamus non baptizatos, per baptismum sub conditione idem consequi. dixi probabiliter putamus non baptizatos: nam ex leuibus coniecturis id putare non sufficit, ne ad conditionale quidem lauacrum e, verbi gratia, tantum quia quis noctu somnians ambulat vel maleficiatus est: hæc enim etiam baptizatis contingunt.

De baptismo, docet Ecclesiastica historia: Tyridatem Armeniæ regem,

A cum Christianos Diocletiani tempore varijs cladibus, & damnis affecisset. & Gregorium quidem in lacum luto & altitudine molestissimum fame enecandum misisset: Ripsimen vero virginem, reculantem illi obsequi, & socias eius Sanctimoniales plurimas, crudelissime necari iussisset: mox Dei vindictam consequutam. inuasit enim eum insania, qua plane dæmoniace furebat, & mutata corporis figura in porcum, mentis emotæ, dentibus suas absumebat carnes. cæteri quoque qui eius facta approbant, milites, magistratus & alij, in furorem redacti similia designabant & ipsi in suos conuersi, ut vult Nicephorus, vel mente tantum ab alienati, ut censet Metaphrastes: tandem baptismi lauacro abluti, corporis formam & animæ mentisque sanitatem receperunt, ipso illos baptizante, & hortante ad pœnitentiam D. Gregorio Martyre: non quidem illo Thaumaturgo, ut putat Scholiastes Nicephori: sed alio, ut docet Metaphrastes. Neque hoc malum vlla arte magica (ut eruditus vir censuit) fuerat illatum, sed Deo vindictam per Angelos malos exsequente: unde patet, cum ea vis fuerit baptismi, in dæmones maleficiorum auctores, maiorem in ipsos maleficos & eorum opera futuram. Non est dissimilis narratio. Ioannis Villanei apud Thomam Bosium Anno (inquit) millesimo ducentesimo nonagesimo octauo Rex Tartarorum Cassanus, quem vocant alio nomine Magnum Cham, cum ducentis equisum millibus Syriam cepit & finitimas regiones: omnibus itaque formidandis, petijt sibi vxorem filiam Regis Armenia, quod audisset esse pulcherrimam. Rex Christianus tanti Regis viribus exterritus, dedit. Illa post aliquod tempus è viro suo Cassano edidit in lucem